

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, niedziela 21 maja 1939 r. Codziennie korespondencje z prawnicji Nr. 137

IZBA GMIN O PAKCIE ANGIELSKO-SOWIECKIM

Atak Lloyd George'a — Odpowiedź premiera — Zwrot w polityce W. Brytanii — Dlaczego świat przestał wierzyć Niemcom — Doniosłe oświadczenie Chamberlaina w sprawie rokowań ze Związkiem Sowieckim

Warszawa, 20. 5. (Tel. wł. — I. r.). Wczorajszą debatę nad polityką zagraniczną w angielskiej Izbie Gmin otworzył Lloyd George. B. premier zastępował rząd z powodu rzekomej choroby w akcji, zmierzającej do ustalenia frontu antypanastniczego. Lloyd George oświadczył, że decyzja która będzie powzięta przez Anglię, Francję i Sowiety w ciągu najbliższych dni, będzie

najbardziej doniosłym postanowieniem, jakie zostało kiedykolwiek zgłoszone przez te kraje od roku 1914.

Mowa b. premiera była utrzymana w tonie prosowieckim. Lloyd George założył swoje przemówienie oświadczeniem, że było rzeczą niebezpieczną bawić się w przepowiednie. Szansę wojny jednak mogą być oceniane w stosunku 50:50. Gdyby jednak rząd angielski miał odwagę przeciwstawiać się swojemu swych zwolenników i powziął doniosłą decyzję wraz z rządem francuskim, to

szersze wojny spadłyby w stosunku 10:1.

Po Lloydzie Frydka zabrał głos przywódca frakcji parlamentarnej, Labour Party mjr Attlee, który poddał krytyczną ocenę stanowiska rządu w rokowań z Sowietai, oświadczył, że rząd trzyma przebieg rokowań tych w tajemnicy, odmawia wyjaśnień podczas gdy organy prasowe zaszywały dobrze poinformowane o intencjach rządu.

przynosić coraz to nowe wiadomości. Jedyną nadzieją ocenała pokójku jest — zdaniem mjr Attlee —

porozumienie między Anglią, Francją a ZSRR, które otworzyłoby ośrodek frontu antypanastniczego.

Następnie rozpoczął przemówienie premier Chamberlain, który podkreślił, że przed rozpoczęciem ferij przed Zielonymi Świątami ma obowiązek poinformować parlament o obecnej sytuacji międzynarodowej. Premier wyraził zgodę na poglądy mjr Attlee, że trudno mówić o warunkach pokoju w atmosferze pozbawionej zaufania i dobrej woli ze strony tych, z którymi będzie się prowadzić rokowania. — Wiele zagadnień mogłoby być rozwiązanych, wiele wstępów poczynionych, gdyby można było mieć pewność, że ustępstwa nie będą wykorzystane tylko dla celów, dla których zostały powołane, a nie dla przeprowadzenia jakichkolwiek planów strategicznych.

Nie można omawiać z pozytywism

w warunkach pokoju aż do chwili przekonania się, że nastąpiło wyrażenie się planów agresji przeciw innym narodom.

Rząd niemiecki oświadczył, że nie żywi takich zamiarów, jednakże zgół polega na tym, że przywódcy opozycji nie jest odosobniony w przesądzeniu, że nie wierzy w te obietnice. A taki stan rzeczy został spowodowany przez rząd niemiecki. Gdybyśmy mieli ze strony tego rządu deklarację wyrażenia się zamiarów agresji, gdybyśmy żywi przekonanie, że w stosunkach Niemiec z innymi państwami nie wchodzi w grę intencje agresywne, wówczas nie odłączylibyśmy się z wyłączeniem zasad, na mocy których, wadę naszego zdania, warunki wszelkich pokójku mogłoby być przedyskutowane.

Od czasu aneksji Czech i Moraw przez Rzeszę Niemiecką

polityka rządu angielskiego uległa zmianie.

Nie wiadomo, czy rząd niemiecki zdawał sobie sprawę w chwili, kiedy podejmował tę akcję, jak olbrzymi rozgłos wywoła ona w całym świecie. — Mówiło się wtedy, że to, co zostało zrobione, nastąpiło za zgodą rządu czechosłowackiego, ale nikt nie przywiązywał do tego wagi, gdyż każdy wyszczycy wiedzieli, że

czynnikiem rozstrzygającym były przeważające siły niemieckie, zgromadzone na granicy Czechosłowacji. Było to więcej niż aneksja jednego państwa przez drugie, gdyż akt ten był jaskrawym pogwałceniem kilkakrotnych i uroczystych zapewnień, danych światu przez rząd niemiecki. Ta sprzeczność podważała całkowicie poczucie bezpieczeństwa w Europie. Stworzyła przekonanie, że żadne miasteczko państwo nie jest bezpieczne, jeżeli stoi na drodze ambicji niemieckich. Dlatego też było w rzeczywistości daremnym trudem dla rządu niemieckiego zaprzecanie, jakoby żywił kiedykolwiek zamiary przeciw niepodległości innych państw.

Wydawało się nam wówczas, że o ile nie zostanie wprowadzony w Europie jakiś nowy czynnik stabilizacji, to wśród większości krajów europejskich weźmie górę zwątpienie. W tych warunkach rząd angielski uważał wraz z rządem francuskim za swój obowiązek (Dalszy ciąg na stronie 2-giej)

Ostateczna propozycja Sowietał Kategoryczny postulat trójprzymierza

Warszawa, 20. 5. (Tel. wł.—I. r.). Ambasador sowiecki Majski złożył wczoraj wizytę w Foreign Office i wręczył lordowi Halifaxowi notę z ostatecznymi propozycjami sowieckimi. Dowiadujemy się, że rząd sowiecki obstaje w dalszym ciągu przy projekcie trójprzymierza między Anglią, Francją i ZSRR. Propozycjesowieckie zostaną natychmiast rozpatrzone przez rząd angielski.

Koncentracja wojsk w „protektoracie” Drożyzna i głód w b. Czechosłowacji

Warszawa, 20. 5. (Tel. wł. — I. r.). Donoszą z Frydka na terenie protektoratu niemieckiego w Czechach, że z dniem 15 bm. zakończono naukę we wszystkich szkołach.

Budynki szkolne zostały oddane do dyspozycji władz wojskowych.

W Morawskiej Ostrawie w miejsc dotychczasowych oddziałów wojskowych, przybyły nowe oddziały z III Rzeszy. We wszystkich garnizonach nowe oddziały przybywają w znacznie większej ilości.

Gestapo we Frydki i Misklu wydało publiczne ostrzeżenie, że za usuwanie napisów niemieckich przychwytni będą karani więzieniem,

a w razie nienucja sprawców będzie odpowiadał ogół obywateli. Dzienniki wszystkie ukazujące się wydawnictw w kraju protektoratu otrzymały wyraźne ostrzeżenie, aby artykuły i notatki utrzymać w tonie zaleconym przez oficjalne biuro protektoratu. W razie sprzeciwu grozi

ostre sankcje, w szczególności umieszczenie w obozie koncentracyjnym.

Niemcy — jak donoszą — szybko zabrali się do eksploatacji Czech i Moraw, a przede wszystkim ze środków żywności.

Z całego szeregu miejscowości nadchodzą wiadomości o braku żywności w rejonach. Powoduje to sytuację drożyzny i głodu.

Za 1 kg wołowny płaci się 3—4 złotych przy relacji 1 zł = 5,50 koron czeskich.

Przedstawiciel dipl. Słowacji u p. premiera

Warszawa, 20. 5. (PAT) Przesłano dy Ministrów gen. Sławoj-Składkow skiego przyjechał w dniu 19 bm. chargé d'affaires Słowacji dr Karola Klinowkiego.

Zmiana na stanowiskach wojewodów w Poznaniu i Wilnie

Warszawa, 20. 5. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej zamianował wojewodą w Wilnie p. Artura Maszowskiego, dotychczasowego wojewodę poznańskiego.

Jednocześnie mianowany został wojewodą w Poznaniu dotychczasowy wojewoda wileński p. Ludwik Bociański.

W niedzielę, dnia 21 b. m. idziemy wszyscy do wyborów!

Głosujemy na kandydatów listy Nr 1 Chrześcijańsko-Narodowego Komitetu Obrony Interesów Lwowa!

Min. Roman i Bobkowski wyjechali z N. Jorku

Nowy Jork, 20. 5. (PAT) Minister Roman, podsekretarz stanu Bobkowski oraz b. min. August Zaleski, opuścili wczoraj po północy na pokładzie „Batorego” port Nowego Jorku, żegnani na przystani przez ambasadora R. P., generalnego konsula oraz licznych przedstawicieli miejscowej Polonii.

Uczni polscy wyjeżdżają do Budapesztu

Warszawa, 20. 5. (Tel. wł.—1. r.) W poniedziałek 22 bm. wyjeżdżają do Budapesztu prof. dr Edward Loth, który przed niepełną trzema tygodniami powrócił z afrykańskiej wyprawy naukowej, docent dr Jan Mydlarski i prof. dr Czekanowski. Wyjazd uczonych będzie rewizytą uczonych węgierskich, którzy byli podejmowani przez Wydział lekarski U. J. P. w Warszawie.

Król Grecji na terytorium tureckim

Ateny, 20. 5. (PAT) Król Jerzy grecki, który ostatnio odbywał podróż po wschodniej Macedonii i Grecji, wjechał w jednej z pogranicznych miejscowości na terytorium tureckie, witanym przez gubernatora oraz honorową kompanie wojska tureckiego.

Anglia odrzuca propozycje Japończyków

Tokio, 20. 5. (PAT) Ambasador W. Brytanii sir Robert Craigie udał się wczoraj rano do japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych, by oświadczyć, iż W. Brytania odrzuca propozycje japońskie, zmierzające do zmiany organizacji administracyjnej koncesji międzynarodowej w Szanghaju.

Izba Gmin o pakcie angielsko-sowieckim

(Dalszy ciąg ze str. 161).

interweniować i powołał do życia nowego czynnika stabilizacyjnego. — Dlatego też za powszechną aprobatę podjęliśmy — mówił premier Chamberlain — pewne kroki, polegające na zwołaniu konferencji i poparcia tam, gdzie tego było najbardziej potrzeba. Z tego, co powiedzieliśmy, wynika, że nie tylko, jakże daliśmy napiserw Polsce, a potem Rumunii i Grecji, misły charakter pomocy doradzie celom zapobieżenia pogorszeniu sytuacji.

Pozostało wzmocnienie tych zapewnień trwałymi układami oraz uzyskanie dodatkowej pomocy ze strony tych wszystkich, którzy byliby gotowi udzielić pomocy. Polityka ta nie jest polityką tworzenia bloków w Europie

w przypuszczeniu, że wojna jest nieunikniona. Wojna nigdy nie jest nieunikniona, dopóki nie wybuchnie. — Fakt, że zapewnienia, udzielone przez Anglie, przyjęte zostały z ogólnym uznaniem, jest dowodem, jak zareagował świat na aneksję Czech i Moraw. Dowodem tego jest również przyjęcie ustawy o powszechnej służbie wojskowej. Przechodząc do sprawy rokowań z Sowietami, premier Chamberlain wyjątkowo nieprecyzyjnie, jakoby rząd angielski w rokowaniach tych powołał się brakiem zaufania do ideologii sowieckiej.

Doktryny polityczne ZSRR nie nas nie obchodzi — oświadczył premier — jeżeli znajdziemy sposób uzyskania współpracy i pomocy Związku Sowieckiego w rozbudowie frontu pokojowego.

Motywy negatywnej odpowiedzi Finlandii na propozycję Niemiec

Helsinki 20. 5. (PAT) Tutajże kilka polityczne twierdzą, że następujące argumenty szwedzkie skłoniły Finlandię do zajęcia negatywnego stanowiska wobec propozycji niemieckiej zawierać pakty o nieagresji i neutralności.

- 1) Brak mniejszości niemieckiej w Finlandii.
- 2) Brak wspólnej granicy z Rzeszą.
- 3) Żądania gospodarcze Rzeszy, któreby na wypadek wojny utrudniłyby zachowanie przez Finlandię neutralności w ścisłym tego słowa znaczeniu.

4) Niechęć zawierania jakiegokolwiek umowy z mocarstwami, bo umowa taka również mogłaby utrudnić zachowanie nie neutralności przez „blok” skandynewski.

Fakt, że Finlandia posiada pakt o nieagresji z Sowietami, nie dowodzi, by podobny pakt musiał być również zawarty z Rzeszą, pamięta bowiem na leży, że pakt fińsko-sowiecki był za wierany w chwili, kiedy Finlandia jeszcze nie należała do „bloku” skandynewskiego.

NASZA REKLAMA -- TO NISKE CENY!

Krepony desonowe . . . 1'25 || Batysty 6 kolorowe . . . 1'55
Markizety 5 kolorowe . . . 1'45 || Zagraniczne krepony . . . 2'50

DOM MODY L W O W
HOTEL EUROPEJSKI

Manifestacje Kanadyjczyków na cześć pary królewskiej

London, 20. 5. (PAT) Pojazd wiozący króla Jerzego i królową Elżbietę, zatrzymali się na jednej z podmiejskich stacji pod Ottawą, Island Park, gdzie oczekiwali już wielotysięczne tłumy publiczności. Gości królewskich powitali przedstawiciele władz

związkowych, zaś bateria dział oddała 21 strzałów. Król i królowa wsiadli następnie do samochodu i w otoczeniu honorowego szwadronu dragonów udali się w kierunku centrum miasta.

Ministerstwo Spraw Wewn. zatwierdziło budżet Pomorskiego Związku Samor.

Warszawa, 20. maja. (Tel. własny). Minist. Spraw Wewnętrznych zatwierdziło budżet pomorskiego wojewódzkiego Związku Samorządowego. Budżet ten uchwalony został przez sejmik wojewódzki w globalnej sumie 17.190.271 zł. w dochodach i wydatkach, przy czym w sumie tej zawarte są kredyty na drogi i place publicznie, określone w wydatkach zwyczajnych suma 4.221.009 zł., w wydatkach nadzwyczajnych zaś suma 9.485.605 zł. W zależności od kredytów, jakie na ten cel przeznaczą będą przy Ministerstwie Komunikacji, sumy te mogą jeszcze ulec pewnym zmianom.

Budżet pomorskiego wojewódzkiego

go Związku Samorządowego przyjęty został przez M. S. Wewn. z niewielkimi zmianami kredytów w dziale zarządu ogólnego, zdrowia publicznego i opieki społecznej.

Powzwyż cyfrę dotychczas budżetu administracyjnego, który nie obejmuje wydatków i dochodów zakładów wychowawczych i leczniczych, prowadzonych przez Zw. Wojewódzki. Są to zakłady wojewódzkie w Kuchowie, Święciu, Wejherowie, Szubinie, Bydgoszczy i Chojnie. Budżety zagłębionych uchwał nie zostały łącznie: w wydatkach na 4.644.511 zł., a w dochodach na 4.200.523 zł.

Piątek od rana do godz. 18 w skrótkach teleg.

W KRAJU

- Najbliższe posiedzenie Sejmu zwołane zostało na wtorek 23 bm. na godz. 11 przed poł.
- W Warszawie obraduje zjazd delegatów Kół Związku pracowników skarbowych R. P. z udziałem przeszło 300 delegatów z całego kraju. Na obrady przybędzie wicemin. Skarbu, Dzierżycy kraj-Morawski.
- Wiceminister Spraw Wojsk., gen. brg. A. Litwinowicz przyjął delegację pracowników Ubezpieczalni Społecznej która wjechała p. Wicemin. strowi czk na sumę zł 110.688 z przeznaczeniem na F. O. N.
- Polacy w Kanadzie złożyli w Kulu sianu w Montrealu 3.000 dol. Poza tym znaczne kwoty zostały przysłane wprost do kraju.
- Pracujący przy malowaniu porty czy na moście kolejowym pod Ropczycami, J. Bochniak i Fr. Sala, uderzeni zostali przez parowóz pociągu po Szpisenego. Obaj zginęli.

ZA GRANICĄ

- Premier Chamberlain zapowiedział, że zakończenie obecnej sesji parlamentu nastąpi 26 maja. Prace Izby zostaną wznowione 6 czerwca.
- Izba Gmin przyjęła w trzecim czytanym projekcie ustawy, dotyczącej sił pomicznych i rezerw. Projekt ten został przesyłany do Izby Iordów.
- Na zarządzenie prokuratora generalnego Radelega-Fritza Kuhn, przewodniczący Związku niemiecko-amerykańskiego został wezwany na rozprawę sądową, która odbędzie się w poniedziałek.
- Wezwanie to zostało wydane przez prokuratora po przeprowadzeniu dochodzenia do finansowej działalności Związku.
- W Fort Smith, North-West Terriory (Kanada) zmarł wódz Indian „Squirt” ze szczepu Chippawa. Obliczano, iż musiał mieć około 120 lat.
- Archiębp. Salomona (Malajezja) nagrodzony został silnym trzęsieniem ziemi, które spowodowało zniszczenie kilku osiedli. Kilkaście osób poniosło śmierć w zburzonych domach. Straty materialne znaczne.
- Władze policyjne i wojskowe koncesji francuskiej, które dokonały obławy na wielką skalę wśród mieszkańców chińskich koncesji, aresztowało w dotychczas kilku Chińczyków za nielegalne posiadanie broni.

Polska -- Niemcy w tenisie 0:1

Zacięta walka Tłoczyńskiego z Henkiem

W piątek po południu na wypełnionym po brzegi publicznością korto centralnym Legii rozpoczął się mecz tenisowy o puchar Davisa, Polska—Niemcy. W lożach zasiadli przedstawiciele ambasady niemieckiej z ambasadorem von Moltke na czele.

Pierwszy dzień meczu, podczas którego rozegrane zostały dwie gry pojedyncze, przyniósł prowadzenie Niemcom w stosunku 1:0. Mecz wygrał swego spotkanie z Baworowskim w stosunku 7:5, 6:3, 2:6, 2:6, 6:4. W drugim spotkaniu Tłoczyński prowadzi z Henkiem 6:4, 6:8, 6:4. Spotkanie zostało przerwane z powodu zapadającego zmierzchu i dokończono będzie w sobotę o godz. 14.30.

Zwycięstwo Menzla nad Baworowskim, obitowało w momencie pełne nasienia. Wydawało się, że gdyby Polak miał mniej respektu dla swego renomowanego przeciwnika, dążyłby atakować odważnie i z większą wiarą w powodzenie swych akcji, a poza tym, gdyby częściej chodził do siatki, spotkanie mogłoby się zakończyć tego zwycięstwem.

jęstwem. Mecz przedstawił się jako gracz niezwykle inteligentny i przewyższający swego przeciwnika doświadczeniem i spokojem.

W pierwszym secie Menzel narzucił swój system gry Baworowskiemu i w rezultacie prowadzi już 5:1. Baworowski przechodzi do kontrataku, udaje mu się wydignąć na 5:5, ale nie starczy sił na wygranie dalszych gemów. Setka zdobywa Menzel — 6:4.

Przewaga Menzla widoczna jest również w drugim secie. 3:1, 4:1, kontrata Polaka — 4:2, finisz Menzla — 5:2 i zwycięstwo 6:5.

W trzecim secie tempo Menzla słabnie. Niemiec wyraźnie oszczędza się i pozwala na prowadzenie gry Baworowskiemu. 3:0 6:2 i set. Podobna sytuacja ma miejsce i w następnym secie. Mecz przegrywa tutaj także 2:6.

Jako następna para walczą Henryk Henkel z Ignacym Tłoczyńskim. Mecz przerywany przy stanie 2:1, dla Polaka, wykastł zwycięstwo polskiemu tenisty, który rozegrał jedno ze swych najlepszych spotkań w życiu. Taktyka Polaka polegała na nieustannym atakowaniu backhandu Henkla i nagłym przeruucianiu piłki na przeciwną stronę kortu.

Pierwszy set przyniósł zwycięstwo Tłoczyńskiemu w stosunku 6:4.

Drugi set stanowi najpiękniejszy fragment meczu. Dalsza walka jest niesłychanie zacięta i nerwowa, przysiadła o zwycięstwo Henkla 8:6.

Przeciwny set nie załamuje bynajmniej Polaka. Tłoczyński gra coraz lepiej, mimo rozpaczalnej obrony Henkla, wygrywa set 6:4. Wskutek zapadających ciemności, dokończenie gry Tłoczyński — Henkel nastąpi w sobotę o godzinie 14.30. Następnie odbędzie się spotkanie w grze podwójnej Heblu — Baworowski przeciwko parze niemieckiej Henkel — Metzka.

JEDEN Z WARUNKÓW ZWYCIEŚTWA

Postawa społeczeństwa polskiego w stosunku do ostatnich wydarzeń na terenie polityki międzynarodowej musi budzić uzasadniony szacunek obcych i zadowolenie kierowników nawy państwowej. Nastroje te jednak zaczynają w niektórych wypadkach ulegać niepożądanym wypaczeniom, przed którymi opinie publiczną trzeba jak najbardziej stanowczo przestrzec.

Pisaliśmy o negacji o konieczności przeciwstawienia się, niejednokrotnie podświadomie, próbom paraliżowania toku naszego życia gospodarczego. Przytaczaliśmy poważne argumenty, wskazujące na konieczność normalnej pracy we wszystkich dziedzinach gospodarczych. Jasną jest bowiem rzeczą, że gigantyczne zmaganie się państw i narodów już trwa, że błędny jest pogląd zwycięzcy na woine względnie pokój. Rację mają ci publicyści, którzy twierdzą, że jesteśmy już w daleko posuniętym okresie wzajemnych zmagania się państw europejskich. Czekań, hamowanie codziennych normalnych procesów napewno nie przysporzy kozyści tym, którzy swoim zachowaniem się stwarzają tę maloduszną atmosferę czekania.

Sytuacja jest bowiem taka, że nie pozwala państwu naszemu na jakiekolwiek czekanie, ale wymaga spokojnej, a jednak niezmiernie intensywnej pracy nad przygotowaniem się do ewentualnego zbrojnego starcia.

Innym znowu wypaczeniem jest zjawisko t. zw. hurrapatriotyzmu. Zapali i zdeterminowanie na czyn jest rzeczą niewątpliwie cenną i dalecy jesteśmy od umniejszania czy też czczygassania tych nastrojów, bronąc natomiast będziemy tej atmosfery przed lekkością hurrapatriotyzmu. Do wielkich historycznych wydarzeń trzeba się przygotować, trzeba — zwłaszcza w sferach odpowiedzialnych za nastroje — mieć zrozumienie dla prawdziwej wielkości nadchodzących wydarzeń. Opinia publiczna musi być tak nastroszona, by nie dała się wciągnąć na lep demagogii czyszkiewiczów, a co ważniejsze, by jej patriotyzm nie został wykorzystany

ny przez świadomych prowokatorów, nasłanych nam przez wrogów.

Cóż łatwiejszego, jak ulec namowom do urzadzania jakiejś hecy np. antyniemieckiej. Niewątpliwie dodaje to animusz, ale przede wszystkim utrudnia normalną pracę, ułatwiając równocześnie Niemcom antypolską agitację na terenie międzynarodowym. Pełne zaufanie do kierujących życiem państwowym czynników z łatwością umożliwi zorientowanie się opinii, co do właściwych tendencji i zbyt krzykliwych hurrapatriotów.

Wiedzi, jakie rozmaitymi drogami nadchodzą do Polski, pozwalają przyspuścić, że Niemcy pragnąc odrobić poniesione ostatnio klęski polityczne, chwyciła się będą wszystkich metod, byle tylko swoje niepowodzenia odrobić, nie wywołując o

ile możności starcia zbrojnego. — W akcji tej nasylą będą i prowokatorów, których zresztą z latowca znajdują na miejscu, wśród członków rozmaitych organizacji niemieckich w Polsce. Wszystkie to w tym tle wynikłe incydenty, mu sąz być likwidowane przez czynniki do tego powołane. Reakcja opinii publicznej musi się ograniczyć do bardzo czynnego współdziałania, nigdy zaś nie może wyrażać wspomniane czynnik. Na patriotyzm pozytywny musi znaleźć ujście w potegowaniu procesów gospodarczych, musi wznieść konkretne przygotowania obronne we wszystkich dziedzinach. Odporność na niepoważne lub świadomie prowokowane wybryki jest również jedną z kardynalnych podstaw

dobrze rozumianego stanowiska obywateli.

Nad rozluźnieniem naszej dyscypliny wewnętrznej pracują i pracować będą coraz intensywniej najrozmaitsze ośrodki defetystów i rozkładu. Współdziałaj z nimi będą ludzie zasłepieni ciasnymi doktrynami i niedzielnym sobieniem. Próby te muszą być paraliżowane przez zdecydowaną postawę rządu i zwartą opinię publiczną. St. Starz

idealne śniadanie każdego: **Kakao Hedla**

Defilada zwycięstwa w Madrycie przed gen. Franco i korpusem dyplomat.

Warszawa, 20. maja. (Tel. własny). Z Madrytu donoszą:

O godzinie 9tej rozpoczęła się zapowiadana od dawna „defilada zwycięstwa”.

Domy i ulice miasta przybrane są barwami czerwonymi i złotymi — będącymi barwami państwowymi nowej Hiszpanii. Z balkonów wieszają się cenne dywany na ulicach, którymi ma

szerują oddziały wojska, starano się naprędce zatrzeć ślady niedawnych walk.

Gen. Franco zasiadł po rządku wienieszonych trybun w otoczeniu szkod.

W defiladzie wzięło udział około 10 tysięcy żołnierzy.

Madryt, wydłużony podczas wojny domowej, jest teraz przepelniony lud-

nością, która napłynęła z prowincji.

W mieście obecnie znajduje się około 2 miliony osób.

Niezliczone dymy wypełniły chodniki olei gen. Franco (dawniej Castellana), którą przeciągają oddziały wojska.

Mijała prawie godzina, zanim po defiladzie obcych ochotników ukazały się pierwsze szeregi czysto hiszpańskie,

przed którymi niesiono wielki portret gen. Franco.

W defiladzie biorą udział liczne czolgi, samochody pancerne, działa przeciwlotnicze itd.

Defiladzie przyglądał się członek wojsku korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy rządzie gen. Franco.

Obecny był m. in. ambasador Francji hr. de Pétain, który wystąpił w mundurze wojskowym.

Madryt, 20. 5. (P.A.T.) W czasie uroczystości obchodu zwycięstwa wojsk narodowych w Hiszpanii, gen. Franco otrzymał z rąk gen. Vareli insygnia najwyższego odznaczenia hiszpańskiego — krzyża Laurowego Świętego Petra dyndana.

Organizacja więziennictwa przedmiotem obrad Komisji senackiej

Warszawa, 20. 5. (P.A.T.) Komisja prawnicza senatu uchwalała wczoraj projekt ustawy o organizacji więziennictwa. Projekt ten przyjęto z licznymi poprawkami zaproponowanymi przez specjalną podkomisję, która była powołana do szczegółowego rozpatrzenia projektu i referensat sen. Glowackiego.

Przyjęte poprawki m. in. wprowadzają zasadę stopniowego zmniejszania kar więziennych zależnie od osiągniętej przez nich poprawy, aby przez to zbliżyć ich do życia na wolności.

Co do aresztów gminnych, to komisja utrzymała dotychczasowy stan prawny w przysposzczeniu, że rząd stosownie do rezolucji uchwalonej

przez Sejm i przez komisję prawniczą senatu w najkrótszym czasie przejść do opracowania i przedłożenia burm projektu ustawy o aresztach gminnych. Z tego też względu komisja skreśliła projekt przepisy, wprowadzającego tymczasowo przepis w tej materii dawnego prawa rosyjskiego.

Warszawa, 20. 5. (P.A.T.) Sejmowa komisja wojskowa, która obradowała pod przewodnictwem pos. gen. Skwarczyńskiego, po referacie pos. Ostachowskiego uchwalała z drobnymi poprawkami natury stylistycznej rządowy projekt ustawy o wojskowej szkole głównej inżynierii.

Kto wygrał?

Warszawa, 20. maja. (Tel. własny). W wczorajszym ciągnięciu 4 klasy Loterii Państwowej padły następujące główne wygrane:

- 10.000 zł. na nr. — 2915.
- 15.000 zł. na nr. — 87851.
- 10.000 zł. na nr. — 78337.
- 5.000 zł. na nr. — 29359 78337 11134!
- 147879.
- 2.500 zł. na nr. — 12015 21110 21665
- 30951 46902 60120 66963 68560 69265
- 73298 79941 82068 88107 94324 163708
- 130545 137776.
- 2.000 zł. na nr. — 2458 3489 6496
- 9629 11222 36421 39584 50735 67067
- 77225 78815 70807 85138 95405 100582
- 124358 129802 156979 159919.
- 1.000 zł. na nr. — 10678 13856 14134
- 34527 35087 35529 46978 48260 56171
- 59919 72780 74923 92229 96508 102746
- 104033 107766 106589 114246 118119
- 129298 123128 127586 130399 130982
- 135130 136990 144897 147638 152039

Szczęśliwa seria trwa...

Stała wygrana dzienna

zł. 20.000
na nr 108569

zł. 10.000 na nr 76813

zł. 5.000 na nr 78337

I wiele wygranych poniżej 5000 zł. padło w 10 dniu cagnienia na losy zakupione w niezmiernie szczęśliwej Kolekturze

„NADZIEJA”

LWÓW — WARSZAWA

Wiosenny zjazd do Lwowa pod hasłem „Maj we Lwowie” w dniach 23 — 30 maja br.

W dniach od 23 do 30 maja br. Liga Popierania Turystyki organizuje zjazd do Lwowa p. l. „Maj we Lwowie”. Ministerstwo Komunikacji przyznało ogólnie dostępną 50 proc. nie koleją do Lwowa za indywidualnymi kartami uczestnicząca L. P. T. Związek Kolejarzy Turystyki a. Lwowa który zajmuje się obsługą uczestników zjazdu, przygotowuje szereg ciekawych imprez, konkursy na piosenkę Lwowska, dla młodych talentów-muzyków, wielkie widowiska np. „Sobieski pod Lwowem”, które odbywają się na Polanie Wysockiego Zimku przy udziale wojska. Teatrów i Chórów Lwulowych.

W dniach 28 i 29 maja, a wcz. w Zielone Świąta odbędą się Zloty Sobolowa, co da możliwość uczestnikom zjazdu odwiedzić wspaniałe czerwieca zamieszkałe tereny i indywidualnie. W tym samym terminie od-

będzie się również jubileuszowy zjazd z okazji 35-lecia RP. Pogoni i obchód 50-tych z okazji 50-lecia Choru Techn. Wspomnieć należy jeszcze o ciekawej wystawie fotograficznej z konkursem p. n. „Ktoś najpiękniej widzi Lwów”. Wystawa ta mieści się w Pałacu Sęckim na Targach Wschodnich. Piękne audycje lwowskie w Radio uzupełniają ten tydzień propagandy Lwowska.

Karty uczestnicząca LPT. na ten zjazd w cenie zł. 3 a do nabycia w przedstawicielstwach LPT. na wszystkich stacjach kolejowych oraz w Biurach Podróży Orbis, Wagon Lis/Cooks i Francopol. Karty uwarżniają poza siebie kolejołowa do bezpłatnej obsługi kwaterunkowej, zniżek w szkodach, kina i na imprezy specjalne, oraz do bezpłatnej wyścielki z przewodnikiem wraz ze wstępem do 2 muzeum.

Stan rozmów angielsko-sowieckich

Porozumienie i ostateczna decyzja w Genewie

London, 19. 5. (PAT.) Rokowania brytyjsko-sowieckie weszły obecnie w nieco odmienną fazę. Wbrew przypuszczeniom z przed dwóch dni rząd brytyjski nie wystosował do Moskwy noty, lecz propozycje swe skierował ustnie.

Sformułowane one zostały przez głównego doradcę dyplomatycznego rządu Roberta Vansittarta, który odbył służbę rozmową z ambasadorem Mjaskim.

Vansittartowi powierzono prowadzenie tych rokowań w Londynie zanim przejdą one do Genewy, gdzie prowadzić je będzie z ambasadorom Mjaskim lord Halifax przy udziałzie

le ministra Bonharta. Rząd brytyjski chwilowo obstaje jeszcze przy pakcie konsultacyjnym trzech mocarstw na wypadek agresji, co strona sowiecka odrzuca jako niewy

starżające, kładąc nacisk na zasadę wzajemności.

Z brytyjskich źródeł kompetentnych nie pewniają jednak, że w Genewie nastąpi porozumienie.

Poselstwo angielskie w Pradze pozbawione praw eksterytorialnych

London, 19. 5. (PAT.) Agencja Reutersa donosi, iż rząd niemiecki poinformował W. Bryanę, że poselstwo brytyjskie w Pradze po dniu 25 b. m. nie będzie mogło

korzystać z praw eksterytorialnych. Sytuacja poselstwa brytyjskiego i innych poselstw w Pradze była od pewnego czasu przedmiotem rozmów pomiędzy rządem brytyjskim a innymi rządami

Sytuacja jest obecnie rozpatrywana w świetle ostatnich posunięć niemieckiego.

Protest Labour Party po gabinetu

London, 19. 5. (PAT.) W związku z poniedziałkową debatą palestyńską w Izbie Gmin, w toku której rząd domagał się będzie aprotaty polityki wyrażonej w ogłoszonej wczoraj Białej Księdze rządowej, Labour Party postanowiła wysunąć wniosek przeciwny, w którym twierdzi, że propozycje rządowe dotyczące Palestyny sprzeczne są z literą i duchem mandatu, nie mogą zapewnić Palestynie pokoju

jowego i pomyślnego rozwoju, domagać się będzie, aby parlament nie przyjął polityki palestyńskiej, dopóki stała komisja mandatowa Ligi Narodów nie rozważy propozycję rządowych.

Opozycja liberalna ma poprzeć wniosek Labour Party, ponadto zaś analogiczny wniosek wyłoniony będzie przez niektórych posłów konserwatywów z posłem Czarnielem na czele.

Znamienna odpowiedź premiera Japonii na notę amerykańską

Tokio, 19. 5. (PAT.) Ambasador Stanów Zjednoczonych w Tokio udający się do kraju na urlop wypoczynkowy, odwiedził przed wyjazdem japońskiego ministra spraw zagranicznych Arity, który oświadczył, że jego zdaniem wszystkie problemy wyłaniające się między Japonią a Stanami Zjednoczonymi, rozwiązań być mogą w sposób przyjazny.

Minister wyraził miał również pogląd, że Japonia w swoich dążeniach do stworzenia nowego porządku rzeczy na Da-

Przyjście w ambasadzie Rf w Londynie

London, 19. 5. (PAT.) Wczoraj w godzinach popołudniowych ambasadorzy Rzeszy przybyli w salonych ambasady oficerów i żalagó staszkolego „Iskra”, który w swej corocznej podróży letniej zawinął do Londynu na tydzień.

Młodzież szkolna na FON

Warszawa, 19. 5. (PAT.) Wczoraj o godzinie 1030 na terenie pulku piechoty Legii Akademickiej odbyła się uroczystość wręczenia ciężkiego karabinu maszynowego wraz z wyposażeniem temuż pułkowi przez państwowskie liceum im. Stanisława Staszica w Warszawie.

Uroczystość odbyła się na dziedzińcu pułku w obecności przedstawicieli kuratorium, oficerów, dyrektora i gro na nauczycielskiego, licznie zgromadzonych rodziców, szkolnego hufca P. W. i szkolnej drużyny harcerskiej ze stwardami, młodzieży oraz kompani wojska.

lekim Wschodzie nie zamierza naruszać interesów amerykańskich.

Ag. Domei w komunikacie północnej dnia podkreśla, że powyższe oświadczenie ministra Arity uważa należy za odpowiedź na notę Stanów Zjednoczonych z grudnia ubiegłego roku,

wyróżniając jak wiadomo protest przeciw naruszeniu przez Japonię interesów państw obcych na Dalekim Wschodzie.

Spalenie „Białej Księgi” Rejestracja żydowskich s. narodowych

London, 19. 5. (PAT.) W Jerozolimie w gmachu uniwersytetu hebrajskiego, wywieszoną dzisiaj flagę sionistyczną, opuszczoną do połowy masztu, tłumy zebrane przed gmachem uniwersytetu śpiewały hymn żydowski oraz ustępy z psalmów. Pod Murem Płaczu Żydzi oplakali wali „trzęsienie zburzenie świątyni Salomona”.

W Haifie, w sobotę 6 tysięcy Żydów spaliło symbolicznie Białą Księgę.

Cały dzień wczoraj, na polecenie rabina Żydzi ortodoksi spędzili poręcz. Po południu przystąpiono w Palestynie do rejestracji „narodowych s. narodowych” zarządzanej przez żydowską radę

narodową. — Rejestracja ta obejmuje żydowskich Żydów obojga płci w wieku od lat 18 do 35.

„Życzenia kolonialne” Trzeciej Rzeszy

Wiedeń, 19. 5. (PAT.) Przewódca niemieckiego związku kolonialnego generał von Epp dokonał wczoraj, z okazji 50-letniej rocznicy utworzenia t. zw. niemieckich formacji ochrony kolonialnej, przekazania chorągwi 6-siu nowo utworzonych oddziałom powojennych formacji.

Gen. von Epp wygłosił przy tym przemówienie, w którym powiedział m. in.: Chorągwie te tak długo okrywać będą kirem, dopóki Rzesza nie odzyska „zrabowanych” jej kolonii.

Niezreczne i przestarzałe chwytły prasy niemieckiej

Berlin, 19. 5. (PAT.) Prasa niemiecka atakując nadal Polskę, zarzucając jej rze kromę agresywnie zamiary wobec Niemiec. Jednocześnie dzienniki niemieckie starają się winować w opinii światła wa że Anglia i Francja pozwalają się używać za narzędzia polskiej polityki.

Niektóre dzienniki, m. in. „National Ztg.” atakuje prasę polską, za zarzucanie Niemcom tendencji przekreślenia w sprawie ludności istnienia ludności polskiej w Niemczech.

Sztokholm, 19. 5. (PAT.) W sprawie losów lotnika Backmana, w ciągu dnia dzisiejszego nie otrzymano żadnej wiadomości.

Dotkliwa porażka dyplomacji Rzeszy Kategoryczna odpowiedź państw północnych

Berlin, 19. 5. (PAT.) W związku z odpowiedzią państw skandynawskich na propozycję rządu Rzeszy w sprawie paktoów niegransji, Niemieckie Biuro Informacyjne ogłasza następujący komunikat:

W następstwie oświadczenia kandydata z d. 28 kwietnia br. podjęte zostały między rządem Rzeszy a rządami

Estonii, Łotwy, Danii, Norwegii, Szwecji i Finlandii rokowania, mające na celu zawarcie przez powyższe państwa paktoów niegransji z Rzeszą Niemiecką.

Rokowania między rządem Rzeszy a rządami Łotwy i Estonii są na ukończeniu. Co się tyczy Danii istnieje zasadnicze porozumienie

co do bliższego zawarcia wzajemnego paktoów niegransji.

Wymiana poglądów z rządami Szwecji, Norwegii i Finlandii doprowadziła do następującego rezultatu: rządy szwedzki i norweski ponowily wobec rządu Rzeszy oświadczenia, iż nie czują się zagrożone przez Niemcy i że w myśl przestrzeżonej przez siebie zasady neutralności

nie zamierzają zawierać z żadnym krajem paktoów niegransji.

Rządy powyższe nie uważają zawarcia, na tego rodzaju układów za potrzebne i z porozumieniem z rządem Rzeszy zdecydowały zaniechać dalszych rokowań w tej sprawie.

Do podobnych wyników doprowadziły również rokowania między rządem Rzeszy i rządem Finlandii.

Parą, 19. 5. (PAT.) Prasa francuska w licznych komentarzach omawia od mówną odpowiedź państw skandynawskich na propozycję niemiecką, które z wyjątkiem Danii odmówily podpisania paktoów o niekierści z Niemcami.

Stanowisko Danii, będącej ze względu na sąsiedztwo z Niemcami w szczególnych warunkach politycznych, znał dzień dzisiejszy na łamach prasy paryskiej pełne zrozumienie.

Nauka języka polskiego w szkolnictwie amerykańskim

Boston, 19. 5. (PAT.) Posel do Izby Prawodawczej stanu Massachusetts — Conway wniosł do Izby stanowcy projekt ustawy, na mocy której w szkołach ludowych tego stanu wolno byłoby wprowadzić naukę języka polskiego na piśmie zdawania rodziców przy najmniej 15 uczniów jednej klasy.

Papież objął w posiadanie Bazylikę Laterańską

Cita del Vaticano, 19. 5. (PAT.) — Wczoraj w dniu Wniebowstąpienia Pańskiego Plus XII objął uroczystie w posiadanie bazylikę św. Jana Laterańskiego. Orszak samochodów papieskich opuścił Watykan o godzinie 8.25 rano.

Przy wejściu do pałacu pontyfikalnego, w którym w r. 1929 podpisane zostały układy lotwarskie, powitały papieża gwardia szwajcarska i oddziały gwardii palatynskiej.

Po objęciu w posiadanie pałacu Laterańskiego, papież udał się do bazyliki św. Jana; w otoczeniu kapituły św. Jana i kardynałów, orszak wkrótcy do świątyni przez główne wejście. Papież kleknął na progę bazyliki i ucałował podany mu krzyżyk.

Z kolei Ojciec św. odprawił Mszę pontyfikalną. Po Mszy św. papież u dzielił klęczącym tłumom błogosławieństwa oraz odpustu zupełnego.

Zainteresowanie kół lotewskich wynikiem wizyty gen. Rasztikisa w Warszawie

Ryga, 19. 5. (PAT.) Cała prasa w korespondencjach z Kowna strzeżaczka wywiad udzielony przedstawicielom dzienników kowieńskich przez generała Rasztikisa na temat jego podróży do Polski.

Dzienniki zamieszczają również artykuły, w których omawiają trzecie

premierostwa Sławoj Składkowskiego.

W licznych korespondencjach poruszona jest sprawa spisu ludności w Niemczech,

przy czym dzienniki stwierdzają, iż spis ten nie wykazuje bynajmniej prawdziwej ilości Polaków w Niemczech.

BERLIŃCZYCY NA DZIECI

Gigantyczne plany „nowego Berlina” — Śiedź zamiast bęsfytki (Korespondencja własna „Dziennika Polskiego“)

Berlin, w maju.

Sytuacja żywnościowa stolicy pozostaje w dalszym ciągu trudna, jeśli nie krytyczna. Oczywiście, nie ma mowy o głodzie, jedynie o przykrych ograniczeniach, których końca abstrahować nie widać. Ograniczenia te, projektowane jako czasowe, wchodzi stopniowo w sposób życia ludności Niemiec. Karty tłuszczowe istnieją już od kilku lat, mało jest wydawane w poręczajach minimalnych, mięsa nie brak, ale kupa licy nie ma prawa wyboru gatunku. Owoców mało i tylko w jakościach droższych, chleb bywa często bardzo niesmaczny.

Już od kilku miesięcy wydziela się tylko miarkę (kwaterek) kawy tygodniowo na rodzinę, złożoną z trzech osób. Wystarczy to zaledwie na śniadanie, jeżeli się esencje rozpuci dużą ilością mleka. Nie ma mowy o pozwoleniu sobie na czarną kawę po obiedzie, przynajmniej w domu. W restauracji lub kawiarni można zamówić białą kawę, „mokkę” lub „mokkę podwójną”, za którą płaci się od 55 fenigów do 1.25 marki. Gdy jednak klientowi przyjdzie fantazja na t. zw. „Wiercaffé” z bitą śmietanką, jaką dawniej często podawano w Niemczech, nicło przyjemnie się. „Bita śmietanka”? Sama myśl o niej to tylko zaliczenia się w obzór koncentracji „nym”.

Widać też, że ludność — przynajmniej — przyzwyczaiła się do diety. Zresztą propaganda nie próżnia. Temu, komuby przyszła ochota na bęsfyk, perswadowanie się, że również smaczny jest śledź albo wiatłusz. A co najmniej równie pożywny. We wszystkich kinach wyświetla się interesujący film, którego statystyka porównawczo wartości odżywcze różnych potraw: na pierwszym miejscu figuruje ryba. Inna tabela dowodzi, że Anglii i Japonii przy konsumpcji znaczenie większe ilości ryb, niż Niemcy. Oglądamy następnie orientyckie rybki onuszczać, że port rybaków zarabiających sterc, wreszcie tysiąc makreli, mistotajców w się niezliczonych koszar. Konkluzja: jedźcie niemieckie ryby, wylowione przez niemieckie rybki w niemieckim morzu, a oszczędzić Reszty jej cennych dewiz, potrzebnych na dobrozenie.

Do dziesięciu lat mają być wykonane liczne prace w zakresie budownictwa i plantacji, mające z rozkazu kancлера przystąpić Berlin w jedno z najpiękniejszych, nadszawskich, naj-

przyjemniejszych do zamieszkania, miast świata.

Ważnym etapem w realizacji powyższego planu, była ostatnio uroczysta inauguracja „osi zachód-wschód” wspaniałej arterii, łączącej centrum miasta z jedną z dzielnic. Prawdziwa ona bezpośrednio do niemieckiej autostrady niemieckiej „Avisu”, którą się obecnie przedłuża do arterii autostrad poza miejski, co pozwoli samochodom, przybyłym z zewnątrz, przedostawać się bez przeszkód do serca stolicy.

Perspektywa tej wspaniałej drogi jest niestety zepsuta u wylotu „Tiergarten” widokiem mostu kolejowego, z którego trudno było zrzecować. Może nie wszystkim będzie się podobała przyćkała kolumna Zwycięstwa, ona umieszczona u wylotu alei tej samej nazwy, skąd uśmieło pomnik Hohenzollernów, a która obecnie wystawa w samym środku osi wschód-zachód? Są to jednak małe mankamenty

ty natury estetycznej, które nie pomniejszają wartości drogi, jako pierwszorzędnej i wygodnej arterii komunikacyjnej.

„Os północ-południe”, która nie zurtukowuje — jak wyżej wymieniona — arterii już istniejącej, ale zostanie przeprowadzona wkrótce wokół bloków kamienic, przeznaczonych na zburzenie, będzie dziełem jeszcze bardziej imponującym.

Architekt, prowadzący prace przy budowy Berlina, inż. Speer wykonał już plan wyposażenia stolicy w ogrody i liczne boiska sportowe. Szerokie przestrzenie zieleni, przeznaczona na sport i wypocinek będą biegły promieniście od centrum miasta, rozszerzając się ku peryferiom. Będzie ich szesnaste. Odległość między poszczególnymi placami, na których znajdzie pomieszczenie przy tenisowej boisku do gier sportowych, będzie 66 strodoków, nie może wynosić więcej,

Stronnicwo Narodowe jest winne rozbitcia frontu polskiego we Lwowie

W ostatnich dniach przed wyborami do Rady miejskiej Stronnicwo Narodowe stara się za wszelką cenę zrzucić się siebie odpowiedzialnością za rozbitcie jednolitego polskiego. Głównym argumentem endekim jest fakt, że nie przyjęło „wstępnych” — jak pisze „Słowo Nar.” — warunków, od których endecy uciekali i wszelkie roznomno na temat wspólnej Bity.

Otóż jest rzecz zupełnie jasna, że samo postawienie warunków „wstępnych” było dowodem złej woli i nieschod do pertraktacji o jednolity front narodu. Kto na prawdę chce dopro-

wadzić do jakiej takiej zgody — nie zaczyna od stawiania przeszkód.

A teraz — jak to były warunki? Wiadomo, że Stronnicwo Nar. zażądało uwolnienia z aresztu kilku awanturników, usunięcia z urzędu lwowskiego go starosty grodzkiego itp. Ten, kto wysuwa takie warunki „wstępne”, składające się z arbitralnego rozstrzygnięcia o jednolity front polski we Lwowie. Warunki endeckie były pospolitą prowokacją, jeśli chodzi o władze i Chrześcijańsko-Narodowy Komitet Obrony Interesów Lwowa. Jeśli chodzi o samo Stronnicwo Narodowe, wysunięcie nieopra-

jak 2-3 km. Młodzież stolicy będzie miała możliwość ćwiczyć się w sportach, nie oddalając się zbytnio od miejsca zamieszkania. Wszyscy mieszkańcy Berlina, bez względu na dzielnicę, będą korzystali z publicznych parków i alei.

Realizacja planu nie natrafiłaby na większe trudności, gdyż miasto jest już obecnie właścicielem 70 procent potrzebnych terenów. W roku 1950 „nowy Berlin” stanie się przypuszczalnie chlubą Niemiec.

Za dziesięć lat berlińczycy będą i dumą pokazywali cudzoziemcom swoje piękne autostrady, na których w wielogigantycznym tempie zaczęła się miar krajoznawstwa „Volkswegów”. W centrum miasta młodzież będzie się przygotowywała do zdobywania laurów olimpijskich, a gromady mieszczuchów będą zwały rozkoszy przechadzki na świętym powietrzu.

Tylko... że sporty i ruch na świeżym powietrzu zastrzążają apetyt. Chłobnie by się po meczu piłki nożnej, albo po partii tenisa skłomnowało socyety bęsfytki, albo conajmniej pójść chleba z masłem... I. G.

Spowiedź premiera Chamberlaina

Wielki wydawca amerykański Putnam, mając tragiczne zamiary lotniczek Amelii Earhart, przygotowuje na koniec maja br. książkę Chamberlaina pt. „In Search of Peace” (W pogoni za pokojem), którego manuskrypt do ostatniej chwili był uzupełniany przez autora. Jak pisze wydawca, w książce tej premier W. Brytanii z całą szerokością oddania kulisy ostatnich

wydarzeń politycznych, z szczególnym uwzględnieniem monachijskiego paktu, który był początkiem końca Czechosłowacji oraz spraw białocych. Książka Chamberlaina, o ile rzeczywiście zawierać będzie ten materiał, stanie się z chwilą jej ogłoszenia sensacją dnia, a dla przyszłych historyków będzie cennym przyręcznikiem do poznania naszych czasów.

Obłuda endeka nigdy nie zwiedzi. Z szumnymi hasłami skrajnego nacjonalizmu na szyldzie, Stronnicwo Narodowe uprawia egzystującą aglądację partijną, przeciwstawiając się ogólnym interesom narodowym i państwowym.

Wobec wacholstwa endecji, obywateli Lwowa mają tym większy obowiązek zamianować swój patriotyzm i swoją wolę jednolity przed masowy udział w głosowaniu.

Przez moje słuchawki

MIKROFON I DZIECI

Związek dzieci z polskim mikrofonem jest bardzo ścisły i różnorodny. Można powiedzieć, że świąteczna była waga obustronna. Polskie Radio, a zwłaszcza rozgłośnia lwowska daje dzieciom każde mnóstwo audycji, dla nich przeznaczonych, dostosowanych do ich poziomu umysłu i zainteresowań, a zarazem wielokrotnie nastrożać im sposobność osobistego wystąpienia, próby swych sił przed mikrofonem. Wtedy już świat dziecka jest nie tylko biernym słuchaczem, ale i czynnym uczestnikiem tego, co się na łalach eteru dzieje.

Szeroką skalę obow. rodzajów audycji stanowi chwilką poranna poświęcona młodzieży szkolnej. W tych ramach rozwinęło radio wiele inicjatyw, dzięki czemu audycje dla szkół bywają czasem zajmującej lekcja z dziećmi przyrody, historii, geografii, nauki o wynalazkach itp. czasem wy-

kciem z aktualności; życia Polski i całej Europy, czasem zaś teatrzykiem, w którym dzieci popisują się przed swymi najbliższymi kolegami.

Czasem zaś — jakąś dla najmłodszych. Mówi się dziś powszechnie, że dziatewa dziatewa nie ma już, jak dziećmi dawniejszych czasów, wielkiego pojęcia do zdarzeń fantastycznych, natomiast objawia więcej ciekawości dla spraw realnych. Spostrzeżenie to jest poniekąd słuszne, ale nie odnosi się do bajek, które czerpią treść ze świata zwierzęcego. Historia, w której występują, przemawiają, działają zwierzęta, może zawsze liczyć na powodzenie wśród dzieci.

Tego rodzaju słuchowisko p. t. „W leśnej szkole”, w opracowaniu Zofii Nawrockiej pozwoliła rozśmiała lwowską się w plątek usłyszeć dzieciom całej Polski. Była to zabawna historia zarozumiałego z swego urędu baka, który zo-

stał wobec całego leśnego audytorium ośmieszony. Rymowana baśka,ka, ilustrowana muzyką Seweryna Turka, mogła sprawić wiele wrażeń na małych słuchaczach, ograniczając się jednak do poziomu umysłowego najmłodszej szaty.

Z występów dzieci w audycjach szkolnych godne uwagi było słuchowisko nadane przez Warszawę w dniu „Święta Matki”. Trafnie dobrane postacie na ten temat związane z dyskusją rodzinną, która sposobni niespodzianki dla swej matki, w postaci nie tylko recytowanych wierszków, ale i najbliższych każdej matce podarków: wyreczenia się swoich dziecięcych na logów.

Przy tej sposobności warto zastanowić się nad kwestią działania występów radiowych na młodociane ucho i charakter. Działwa lubi teatr i zaprawia się łatwo do roli aktorów, ale nie zawsze w pełni udziela w imprezach tego rodzaju, odbywających się w sali pełnej widzeń, bywa korzystny. W dzieciach, a zwłaszcza z dziećmi-czynekami budzi się chęć, do zwracania

na siebie uwagi, próżność, zamilowanie do strojów.

Natomiast nie można tego powiedzieć o występach przed mikrofonem. Przestęgnąca zazwyczaj anonimowość małych aktorów i niewidzialność ich przed słuchaczami wyklucza osobiste, niedroże ambicje — zaś odpowiedzialność za powodzenie całej grupy, świadomość, że każde wypowiedziane słowo usłyszy cała Polska, wymaga poczucia solidarności i szlachetna emulacji.

Skoru już mowa o audycjach dla dzieci, przypomnieć się godzi interesujące słuchowisko Olgi Wróblewskiej-Litwskiej pt. „Słuchane lustro”. Droga rodziców w sprzeczce dziecięcej cennego wytwórczka zaprawdła autorka słuchaczy do wytrwania luster pouczając dzieci o miłości ich fabrykacji. Znalazła też sposobie na naukę moralną, cokolwiek może szlachetnowo wypowiedziano; jednakże oryginalność tematu i żywość akcji orczy dobrej reżyserii kryła te usterek.

Z Turcji

Dom Strzelecki w Zaścianku Szlacheckim

W Ilniku pow. turczańskiego odbył się poświęcenie kamienia węgielnego pod przyszły budynek... Związek Strzelecki... Mury tego domu poddawano już pod dach... W roku bieżącym Dom będzie wykonany...

czegoż Komitetu budowy Domu, zaznaczając, że w osobę p. Kolba dekoruje wszystkich obywateli pracujących pod jego kierunkiem.

Zgon zastępowego kapłana

W Jaworze pod Turką zmarł w 83 r. życia ks. Jan Sternberg-Stojalski, kanonik i proboszcz gr.-kat., który przez całe swe życie głosił zrodę mi-

ędzy narodami, zamieszkującymi ziemie południowo-wschodnie Księstwa. W pogrzebie Zmarłego wzięli tłumy udział parafianie i członkowie parafialnego chóru, którym przewodniczył ks. proboszcz... W pogrzebie wzięli udział starosta turczański mgr Izidor Wagner.

dużej pięci pod Łysą Górą, co kosztować będzie ok. 50.000 zł. Prace związane z dalszą regulacją Wisłoka przeprowadza Państwowy Zarząd Wodny w Rzeszowie.

Olżyńska nad Wisłolcem w Rzeszowie, gdzie dotychczas znajdowała się plaża, przeszła obecnie ostatecznie na własność Ligi Morskiej i Kolonialnej w Rzeszowie... Woda do basenu doprowadzana będzie z wodociągów. Projekt i kierownictwo robot spoczywa w rękach Pacznaka.

Nowości z C. O. P.

Dotychczas uregulowano Wisłok na całym odcinku od Rzeszowa po Łysą Górę. Obecnie ma być przeprowadzone

na regulacja dalsza, przez wykucie celem wysprostowania koryta rzeki

wykonanie celem wysprostowania koryta rzeki

Pamiętaj codziennie o FON

OGŁOSZENIA

Urząd Województwa Łwowski

Przetarg nieograniczony

Urząd Województwa Łwowski Wydział Komunikacyjny... Budowlany zaprasza do składania ofert na wykonanie budowy:

I. mostu żelbetonowego ramowego na rzece Lubatówce w Krośnie na drodze państwowej Nr. 11.

II. mostu żelbetonowego belkowego na przyczółkach i filarach betonowych na rzecze Bukowej pod Domostawą powiat miński na drodze wojewódzkiej Janów Lubelski - Rawa.

Oferty oddzielnie dla każdego z wymienionych mostów, należy przed terminem rozpoczęcia przetargu składać do skrzynki ofertowej, umieszczonej w protokole podawczych Urzędu Wojewódzkiego lub przesyłać pocztą do Urzędu Wojewódzkiego.

Termin rozpoczęcia przetargu: I. dla mostu na Lubatówce w Krośnie, dnia 14 czerwca 1939 r. godz. 10-1a, w pokój Nr 144.

II. dla mostu na Bukowej pod Domostawą, dnia 15 czerwca 1939 r. godz. 10-1a, w pokój Nr 144.

Blizsze informacje można otrzymać w godzinach urzędowych w Urzędzie Wojewódzkiego pokój Nr 144, III p.

Za Wojewodę: Inż. S. Litwiński Naczelnik Wydziału

4358

ZDROJOWISKA

POCZTOWY DOM ZDROWIA HREBENOW, KRATPATY pow. Stryj, nad Oporem, PENSIJONAT, idealny wypoczynek, kuchnia wykwalifikowana, zabrania towarzyskiej, wyćwieczona kąpielnica, czyszczenie umiarkowane, koje, poczta w miejscu, telefon Nr. 1 - Informacyjni udziała Zarząd Domu, 11904

Posad poszukują

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczany po 3 grosze za słowo.

ABSOLWENT

Peństwowej Szkoły Ogrodniczej poszukuje pracy w zakresie ogrodnictwa wchodzącej. Listy do Administracji „Ogrodnic”, 11956

MEBLE NA SPŁATY BEZ WERSH!

Zanim kupisz meble - wzięty i oglądaj wytwórczo, usmiech i tapicerkę - która posiada wiele na składzie: sypialnie, jadalnie, salon, gabinety, łazienki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Wytwarzamy meble - Łwów, Sapyki, budynek Wystawy Miasta, Kredyt Dwaletni 4121

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe prz. 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

TRZY POKOJE kuchnie, zupełnie odnowione od zaraz. Kochanowski 66 Widłomostwo gospodarz. 11921

DO WYNAJĘCIA II. p. 5 pokoi, front, od ogrodu, Techniki, komfort, Zacharcówka 7. 11925

PIĘCIOPOKOJOWE mieszkanie, pełny komfort, centrum - od wyjęcia chrześcijanom bez dzieci i zwierząt, Widłomostwo Pilsudskiego 4, dorozca. 11930

DO WYNAJĘCIA mieszkanie 4-pokojowe - Mochnackiego 38, telefon 289-36. 11922

DWUPOKOJOWE pełnokomfortowe, Dębowski 4 obok Szkoły Technicznej, do wynajęcia. 11926

DWA obszernie pokoje z kuchnią, najświetniejszy konfort, ogrodo-wo, ul. Karpacka 11, boczna Zielonca. 11924

POKOJ elegancie umebowany - komfort, stare lub przyjezd-ny, Korzaliska 6 m. 5.

ANTENAZBIOROWE WARRADIO

Instalują i latwiejsze od roku 1924 Zakłady Radiotechniczne w: F. Pruziński - LWÓW Janowska 37, tel. 230-33.

Różne

ZRZĄDKA OKAZJI

Otrzymałmy resztki nakładów bogato ilustrowanych monografi artystycznych wydawn. Sztuk Pięknych od 95 groszy. Zapisy nie wielkie. KSIĘGARNIA MAŁOPOLSKA, Łwów, Akademicka 16. Katalogi bezpłatnie. 3033

PENSJONATY

Zajęcie oferty na chodnik, kokosowe do holów i przedłóżka. - Dywany - wycięcie, Łwów, Kopernika 3. 4341



DZIECI

nabrały do jada ochoty i mają buziaki pulchniutki, czerwone - są skończona mamusia zew z nami kłopoty, ordkad przywołali łysze porządki, „Galwanoplat”, Kopenka 14.

UBRANOZIEM

zamienia starą garderobę męską na bielskie materiały ubranie. Telef. 278-00. 11900

ALBUMY

dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, - artysta-Inteligent Krzywicki, 3-go Maja 6 tery. 3893

S. O. S.

Czystość obywatelska. - Łwów nie urzęduje. - Sufity, posadzki, szafki, drzwi - Dżown 29-17. 616

ANTENY Stanisław Chęć

centralne i zbiorowe solinie i na dobrych warunkach wysyłki firm. Łwów, ŻYCZAKOWSKA 4. Telefon 118-55. 4130

50 ZŁ. LODOWNIE HERMETYCZNE SACKA

dają za 10 gr. lodu 3 dni chłodu - najtaniej wprost we fabryce SYSTUSIA 18, róg Kościuski 4133

3. Urząd Skarbowy we Lwowie

Nr. W. Nr. 99/3/38 - 181/3/38 21/3/37 - 20/3/38

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 31 maja 1939 r. o godz. 12-tej w lokalu piekarni „Zew” we Lwowie, ul. Lwowskich Dzieci 61, celem uregulowania należności Wąjow. Biura Funduszu Pracy, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

1. Konia gniadoiego 12 lat, białka czarnego polurowanego, 2 koni gnadych 10 lat, 200 kg mąki, 1 stergo woszu piekarskiego - łącznej wartości 775 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 31-go maja 1939 r. od godz. 8-tej do godz. 12-tej w lokalu piekarni „Zew” we Lwowie, ul. Lwowskich Dzieci 61. Nr 126/38 U.S. Lwów. 4360

3. Urząd Skarbowy we Lwowie Nr. T. W. 1358/37

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580), o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 31 maja 1939 r. o godz. 12-tej w lokalu Schirmera Stanisława, Zadzwoźnicka 40, celem uregulowania należności Wąjow. Biura Funduszu Pracy, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Konia walacha gnadoiego, konia walacha brudno-kasztanowego i konia walacha kasztana ciemnego - łącznej wartości 1.050 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 31-go maja 1939 r. od godz. 8-mej do godz. 12-tej w lokalu Schirmera Stanisława, ul. Zadzwoźnicka 40. Nr 126/38 U.S. Lwów. 4359

3. Urząd Skarbowy we Lwowie Nr. T. W. 1358/37

Złóż datkę na T. S. L.

Ogłoszenia w tekście: Nie pierwszy strona 0 50. W tekście od 2-5-jej str. 1 070. W tekście od 6-tej do końca dziala redakcyjnego 1 050. Cena pierwsza strona 3 1100. Cena strona od 2-5-jej 1 500. Cena strona od 6-jej 1 650. - Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyyczajnie 1 018. Cena strona 1 450. Ogłoszenia wśród drobnych 1 018. Nekrologi: 1 050 za 1 mm [jednospalt - Ogłoszenia drobne za wyraz 1 000, handlowe po 1 010, dla poszukiwaczy pracy 1 043, matrym. 1 015. Podstaw obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lampy, za tekstem 6 lamów. - Komunikaty, notatki, wiadomości korespondenckie, artykuły o treści handlowej, osobiste i drobne: 1 150 za 1 mm (strona 4-ro lamowa) - Ogłoszenia tabliczeczki i fantazyjne o 50% drożej.

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego - St. Starzewski; redaktor działu kulturalnego - M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego - J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej - A. Medyński; kierownik kroniki Małopolski - B. Pawlik; redaktor działu sportowego - M. Kobiak; telefony własne - Kl. Hrabcyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICA 15. - Telefon: Sekretariat i sprawozdawy 114-98, 262-42. - Administracja 274-44. - KANTOR OGŁOSZEN I PNUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICA 15, telef. 240-42. Kancelaria: T. K. P. O. 506-250

Wydawca: Małopolskie Wydawnictwo we Lwowie, Sp. k. o. o. Drukarnia Sękalski Wydawniczej „Słowa Polskiego”, Lwów, ul. Zimorowicza 15